⁸¹ A. MANFREDINI, *Contributi*, cit., 28: per l'autore da tale operazione concettuale deriverebbe la fine dell'autonomia giuridica di determinate fattispecie di *iniuria* particolarmente gravi, come il *membrum ruptum*, e la loro sussunzione entro i confini dell'*atrocitas*.

Nel pensiero di Labeone, riportato da Ulpiano, l'azione non è *atrox* necessariamente in sé stessa, a meno che non sia stata posta in essere con modalità particolarmente efferate: anche un semplice schiaffo potrebbe integrare l'*iniuria atrox*, se, per esempio, viene percosso un magistrato o l'accaduto si verifichi nel foro.

C'è, pertanto, una differenza rilevante rispetto al *membrum ruptum*, che ricorreva quando la lesione subita dalla vittima ne avesse provocato l'invalidità, ma non sembrano esserci distinzioni di sorta tra magistrati e cittadini comuni, al di fuori delle ipotesi nelle quali le offese arrecate ai primi rappresentassero illeciti autonomi: il caso più noto è l'attentato alla *sacrosanctitas* dei tribuni della plebe.

Proseguendo in ordine cronologico, dopo Labeone anche Pomponio, la cui opinione è sempre riportata da Ulpiano, contribuisce a definire che cosa sia un'*iniuria atrox*:

Ulp. 57 *ad ed.* D. 47.10.9 *pr.* *Sed est quaestionis, quod dicimus re iniuriam atrocem fieri, utrum, si corpori inferatur, atrox sit, an et si non corpori, ut puta vestimentis scissis, comite abducto vel convicio dicto. Et ait Pomponius etiam sine pulsatione posse dici atrocem iniuriam, persona atrocitatem faciente. 1. Sed et si in theatro vel in foro caedit et vulnerat, quamquam non atrociter, atrocem iniuriam facit. 2. Parvi autem refert, utrum patri familias an filio familias iniuria facta sit: nam et haec atrox aestimabitur. 3. Si atrocem iniuriam servus fecerit, si quidem dominus praesens sit, potest agi de eo: quod si afuerit, praesidi offerendus est, qui eum flagris rumpat.*

Nel frammento, a Pomponio viene posta la questione se si possa qualificare come *atrox* anche un'*iniuria* non arrecata al corpo della vittima. Il giurista risponde affermativamente, perché sono altre le condizioni che definiscono la gravità del fatto, come il realizzare l'illecito, magari di per sé non di speciale serietà, in un luogo pubblico. Inoltre, non rileva neppure che a essere colpito sia un *pater* o un *filius familias*, dal momento che in entrambi i casi potrebbe essere integrata un'*iniuria atrox*, la quale potrebbe persino essere commessa anche da uno schiavo, se il padrone di quest'ultimo è presente.